
 

Hodnocení účinnosti postdenitrifikačního filtru 

na ČOV Hradec Králové  

 

David Balcar 

 

  
Bakalářská práce 

2023  

  
 

 





 

 

 



 

 PROHLÁŠENÍ AUTORA 

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 
Beru na vědomí, že: 

 

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a dostupná k 

nahlédnutí; 

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších 

právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3; 

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření licenční 

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona; 
[...]
lze tedy použít pšeničnou slámu, i dřevěnou štěpku. Je třeba však počítat s omezenou životností 

těchto nosičů [41]. 

Ve studii pod vedením Mang'era Samwel a kol. (2022) byla rovněž porovnána účinnost denitrifikace 

komerčního nosiče Kaldnes vůči levnějším organickým nosičům. K této studii byla použita odpadní 

voda vzniklá z recirkulačního akvakulturního systému (RA systém) využívající se při chovu ryb. 

Jedná se o systém nádrží, v kterých opakovaně cirkuluje voda systémem a mění svoji jakost. Pro její 

opětovné použití je třeba odstranit mechanické i rozpuštěné odpadní látky vzniklé bakteriálním 

metabolismem. Experiment probíhal po dobu 10 týdnů v poloprovozních RA systém o objemu 

1000 l. Jako nosiče filtrů byly použity sušené dobytčí rohy, sušené aktivní uhlí, sušení bambusové 

tyčinky, sušené skořápky z kokosových ořechů a plastové kroužky Kladnes. I přesto, že je studie 

zaměřena převážně na eliminaci amoniakální a dusitanového dusíku, vyplývají z ní i poznatky 

pro denitrifikaci. Výraznější denitrifikační vlastnosti vykazovaly nosiče z dobytčích rohů, bambusu 

a částečně i keramické kroužky. Ostatní materiály vykazovaly v první třetině experimentu pouze 

nitrifikaci následně docházelo i k denitrifikaci. Na závěr své práce autoři konstatovali, 

že pro posouzení účinnosti denitrifikace za použití alternativních materiálů pro odstraňování dusíku 

z odpadních vod je tento experiment nedostačující [42]. 

Druhým typem jsou nosiče syntetické, nejčastěji se jedná biodegradabilní polymery, jež jsou 

vyráběny v různých tvarech a velikostí. Za účinné polymerní materiály se považují například 

polykaprolakton (PCL), poly(3-hydroxybutyrateco-3-hydroxyvalerát) (PHBV) v kombinaci 

s kyselinou polyoctovou, polyvinylalkohol (PVA), nebo polyetylenglykol (PEG). Výhoda 

syntetických substrátů spočívá v jejich značné účinnosti. Obecnou nevýhodou pevných substrátu 

je jejich degradace a změna struktury. Z tohoto důvodu je nezbytné pro jejich uplatnění pozorovat 

snižování účinnosti a najít kompromis mezi objemovou hmotností a účinností. 

Peng Li a kol. (2016) zkoumali účinnost biodegradabilních polymerních pelet vyrobených 

z polykaprolaktanu (PCL) sloužící jako zdroj uhlíku pro terciární odstraňování dusíku z komunálních 

odpadních vod s využitím integrovaného denitrifikačního biofiltru v pevné fázi (SDNF). Celý 

experiment byl rozdělen do devíti fází v horizontu 249 dní. Pro testování byla použita modelová 

sekundární odpadní voda o průměrné koncentraci dusičnanového dusíku 

v intervalu 10,8 –  14,7 mg/l. V průběhu prvních 53 dní byl filtr ve startovním a ustalovacím 

procesu. Od 54 dne byl filtr podroben fázím, při niž se testovalo různé koncentrační zatížení 

dusičnanů (fáze 1-4). V dalších fázích (5-9) byla testována teplotní závislost. Autoři zjistili, že duální 

denitrifikační filtr s nosičem z PCL se jeví jako slibná technologie pro terciální dočištění odpadních 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  36 

vod. Spolu s denitrifikací je vysoce účinný i k odstraňování suspendovaných částic. Ve druhé 

polovině experimentu bylo zjištěno, že účinnost denitrifikace je poměrně efektivní i při nízkých 

teplotách tj. 8 °C.  Ve srovnání s denitrifikačním filtrem na bázi kapalného zdroje uhlíku se tvorba 

dusitanů i množství zbylého organického uhlíku obešlo bez automatického řídícího systému [43]. 

Rui Xiong a kol. (2020) se zaměřili na čištění odpadních vod s nízkým obsahem uhlíku využitím 

zemědělských odpadnu vůči syntetickým polymerům. V laboratorním experimentu byly porovnány 

organické odpady (kukuřičné klasy, arašídové skořápky, rýžové zbytky) a polymerní syntetické látky 

(polykaprolaktan PCL, polybutylen sukcinát a směs polyvinylalkoholu a alginátu sodného PVA −

SA). Každý ze zmíněných nosičů byl podroben denitrifikační zkoušce. Ke zkoušce bylo použito 5 g 

nosiče, 8 ml aktivovaného kalu a 800 ml modelové odpadní vody. Suspenze byla třepána při otáčkách 

60 ot./min. při teplotě 25 °C po dobu sedmi dní. Po ukončení testu byly analyzovány koncentrace 

dusitanového, dusičnanového, amoniakálního dusíku a organického rozpuštěného uhlíku (DOC). 

Výsledky poukazují, že vhodným poskytovatelem DOC jsou kukuřičné klasy, naopak nejméně 

polykaprolakton. Nejvyšší účinnost vykazovali kukuřičné klasy. V jejich přítomnosti došlo během 

30 h k poklesu koncentrace na nulovou hodnotu. Totožnou účinnost vykazovaly i rýžové zbytky. 

Nulové hodnoty bylo dosaženo cca po 45 h. Přibližně po 90 h dosáhl nulové hodnoty i PVA– SA. 

Pro ostatní nosiče nebyla na konci experimentu zaznamenaná nižší koncentrace než 6 mg/l 

dusičnanového dusíku. Závěrem lze konstatovat že, nevýhodnějším nosičem pro denitrifikační 

biofiltr jsou podle Rui Xiong a kol. (2020) kukuřičné klasy, rýžové zbytky a PVA– SA. Ostatní nosiče 

jsou vhodné pro nízké koncentrace dusičnanového dusíku například pro čištění podzemních vod [44]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  37 

5 ALTERNATIVNÍ DENITRIFIKAČNÍ SYSTÉMY 

Biologické denitrifikační systémy sloužící k odstranění přebytečného množství dusíkatých sloučenin 

ze životního prostředí mají daleko rozmanitější využití, např. čištění odpadních plynů a snižování 

emisí oxidů dusíku. 

Se zajímavou myšlenkou přisel Wang J. a kol (2006), kteří studovali využitelnost denitrifikace 

k odstranění oxidu dusnatého (NO) z odpadních plynů. K experimentu byl použit rotační bubnový 

filtr (RDB), který se skládal z hliníkové komory obsahující pórovité medium (síťovaná polyuretanová 

pěna) s tenkou vrstvu biofilmu. Spodní část reaktoru obsahovala živný roztok s glukózou v molárním 

poměru C: N 2,5. Za optimálních podmínek (teplota 28 °C a pH 6,5 −  7,5) vstupoval odpadní plyn 

do běžícího RDB skrz pórovité medium, na jehož povrchu se kontaminující látky absorbovaly 

a biodegradovaly. Při spuštění filtr rotoval rychlostí 0,5 ot./min. Průtok plynu byl nastaven 

na 0,8 m3/h se vstupní koncentrací NO 500 ppm a při době zdržení 65 s. V průběhu prvních třech 

dní docházelo k růstu účinnosti. Po sedmi dnech provozu dosahovala účinnost 94 % a od desátého 

dne byla účinnost konstantní [45]. 

Rovněž Hejingying Niu a kol. (2014) se věnovali odstraňování NO z odpadního plynu využitím 

biotricklingového filtru působením denitrifikačních bakterií izolovaných z aktivovaného kalu. 

Po šestiměsíčním provozu bylo zjištěno, že účinnost odstraňování je při době zdržení 60 s a vstupní 

koncentraci 123 mg/m3 v rozmezí 82,5 −  99 %. Po optimalizaci podmínek byla nejvyšší účinnost 

zaznamenána při pracovní teplotě 40 °C, hodnotě pH 8,0, CHSK 165 mg/l a především při nulovém 

obsahu kyslíku. Přítomná koncentrace kyslíku v systému negativně ovlivňuje účinnost denitrifikace. 

Studie Hejingying Niu a kol. (2014) hodnotí biotricklingový filtr jako efektivní v odstraňování NO 

z odpadních plynů působením denitrifikačních bakterií [46]. 

Aplikace speciálních biologických filtrů může být využita např. pro bioremediaci podzemních vod 

s vysokou koncentrací dusičnanů (Andreas K. Benekos a kol. 2023), (Emilee Severe a kol. 2023) 

a (Guixun Huang 2015) [47],[48],[49]. 

Skládkové výluhové vody obsahují značné množství dusičnanů. K jejich likvidaci je třeba vynaložit 

značné finanční prostředky spojené s dodáváním externího zdroje uhlíku. Cristina Trois a kol. (2010) 

představili biologický reaktor využívající borovou kůru a kompost jako alternativní a cenově 

dostupný zdroj uhlíku k denitrifikaci skládkových vod [50]. 

Denitrifikací jako alternativního zdroje energie se zabýval Linpeng Yu a kol. (2023). Prokázali, 

že metan je možno použít jakožto substrát pro výrobu elektrické energie v mikrobiálním palivovým 

článku v kombinaci s denitrifikační anaerobní oxidační metanu (DAMO) [51]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  38 

6 ČISTÍRNA HRADEC KRÁLOVÉ (ČOV HK) 

Čistírna odpadních vod se nachází přibližně 1 km jižně od města Hradec Králové. Zpracovává 

odpadní vody jak z Hradce Králové, Třebechovic nad Orebem, tak i z několika dalších přilehlých 

obcí. Pohled na ČOV HK je uveden na Obr. 7. Čistírna je dimenzována na kapacitu 141 000 EO. 

Základní parametry čistírny jsou uvedeny v Tabulce 4. 

 

Obr. 7 Letecký snímek ČOV HK [52] 

6.1 Historie čistírny 

Čistírna byla vystavěna v 90. letech 20. století. V prosinci roku 1995 byla uvedena do zkušebního 

provozu. O dva roky později byla čistírna typu R/D/N (regenerace/denitrifikace/nitrifikace) uvedena 

do provozu trvalého [52]. 

Nařízení vlády č. 82/1999 Sb. vydané na konci 20. století ovlivnilo budoucnost stávající technologie 

čištění, neboť zavádí nový ukazatel znečištění anorganický dusík pro kvalitu vypouštění vyčištěných 

odpadních vod týkajících se čistíren nad 100 000 EO. Limitní koncentraci 15 mg/l nebylo možné 

splňovat, protože koncentrace dosahovali i dvojnásobných hodnot. Na toto nařízení čistírna 

zareagovala úpravou aktivačních nádrží, rozšířením denitrifikační a regeneračních nádrží 

a zavedením dávkovaní metanolu do denitrifikace pro její lepší účinnost [52]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  39 

Krátce po dokončení modernizace došlo k vydání nového nařízení (61/2003 Sb.), které zpřísnilo 

požadavky pro ukazatele koncentrace celkového dusíku s limitní hodnotou 10 mg/l. Přestože došlo 

ke zvýšení efektivity denitrifikace dosahovaly hodnoty celkového dusíku příliš vysokých hodnot, 

a tak se čistírna uchýlila k výstavbě nové technologie sloužící k terciálnímu čištění odpadních vod 

v podobě post denitrifikačního filtru (PDN). K tomuto řešení přistoupila z důvodu nízkého záboru 

pozemku, vysoké provozní spolehlivosti a bezkonkurenční účinnosti v odstraňovaní dusíku. 

Výstavba PDN filtru byla dokončena roku 2012. Společně s výstavbou filtru došlo k modernizaci 

dmýchárny a k pořízení nové kalové odstředivky [52]. 

Tabulka 4 Základní parametry ČOV HK [52] 

Počet ekvivalentních obyvatel EO 141 00 

Průměrný průtok m3/den 44 700 

Usazovací nádrž 4x m3 5 876 

Denitrifikační nádrž 4x m3 5 760 

Nitrifikační nádrž 4x m3 17 218 

Dosazovací nádrž 4x m3 19 832 

Regenerační nádrž 2x m3 2 938 

Vyhnívací nádrž 2x m3 8 220 

Skladovací kalová nádrž m3 4 000 

Postdenitrifikační filtr 2x m3 430 

 

6.2 Proces čištění na ČOV HK 

Odpadní voda z města je na čistírnu přiváděna centrální stokou (délka 5 200 m a hloubka 28 m). 

Voda je kumulována ve vstupní stanici a odtud je vyčerpávána do přítokového žlabu pomocí devíti 

kalových čerpadel o celkovém výkonu až 6 600 l/s. Do přítokového žlabu ústí mimo jiné i čerpací 

stanice stoky „F“ (tj. odpadní voda z městských částí Nový Hradec Králové a Roudnička). Vody jsou 

přítokovým žlabem přiváděny do česlovny. Přes následující technologie čistírny je využíváno 

gravitačního spádu [52]. 

Mechanické čištění 

Při mechanickém čištění dochází k odstraňování pevných dispergovaných částic, jako jsou například 

písčité a štěrkovité frakce, plovoucí látky (listy, větve aj.), zbytky potravin a mnohé další látky 

putující stokou. Běžné městské čistírny mají kanalizaci vedenou do hloubky 10 metrů pod zemí, 

hradecká čistírna má umístěnou kanalizaci v hloubce 28 metrů. Hloubková kalová čerpadla 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  40 

s řezacími noži čerpají vodu a současně rozmělňují hrubé nečistoty v ní obsaženy. Ostatní městské 

čistírny využívají převážně šneková čerpadla, která vodu pouze čerpají [52]. 

Voda nadále proudí do objektu zvaný česlovna. Standardně jsou v česlovně instalovány dva typy 

česlí, hrubé a jemné. Vzhledem k tomu, že při čerpání dochází k rozmělnění hrubých částic, jsou 

instalovány pouze jemné česle. Ostatní technologické procesy mechanického čištění jako jsou lapáky 

štěrku, písku, tuků a usazovací nádrže jsou identické s ostatními čistírnami. 

Biologické čištění 

Nedílnou součástí čistírny je biologické čištění odpadních vod, které probíhá v aktivačních nádržích 

s podélným tokem. Nádrže jsou rozděleny do tří sekcí, dvě denitrifikační a jedna nitrifikační nádrž. 

Do nádrží jsou přiváděny mechanicky předčištěné odpadní vody s interní recirkulací a regenerací 

kalu. Regenerace kalu je rozdělena na dva procesy, prvním je aerace bez přísunu organického 

substrátu. Regenerovaný kal „vyhladoví“ a vrací se zpět do aktivace. Druhým procesem 

je bioaumentace nitrifikace. Jedná se o dodávání nitrifikačních bakterií kultivovaných in situ. 

V kultivátoru, který je součástí aktivace dochází k aeraci kalu, ke kterému je přiváděný zdroj dusíku 

(kalová voda z odstředivky). Za optimálních podmínek dochází k množení nitrifikačních bakterií, 

které jsou přiváděný do aerované části aktivace [20],[52]. 

Vyčištěnou odpadní vodu je nutno zbavit zbytků aktivovaného kalu, který by navyšoval nerozpuštěné 

látky na odtoku K tomuto se používají dosazovací nádrže, ve kterých dochází ke snížení rychlosti 

průtoku vody a vlivem gravitační síly dochází k sedimentaci aktivovaného kalu. Nádrž je vybavena 

pojezdovým mostem s hrablem pohybujícím se po dně, který se podílí na separaci a k odvodu kalu 

do kalové jímky. Z dosazovacích nádrží je podíl odpadní vody čerpán do postdenitrifikačního filtru 

a zbytek do odtokového žlabu. 

Terciální čištění 

Terciálního čištění odpadních vod se využívá v případech, když stávající technologické postupy 

nejsou schopny zajistit požadované odtokové koncentrace znečišťujících látek. Kritickým 

parametrem hradecké čistírny byl celkový dusík, jenž většina tvořila vyšší koncentrace 

dusičnanového dusíku. Proto se Vak Hradec Králové v roce 2010 rozhodl vybudovat 

postdenitrifikační filtr. Jedná se o třípodlažní železobetonový objekt, sloužící k řízené denitrifikaci. 

Objekt je dělen na dvě základní části. V první se nachází dva filtry a v druhé části se nachází servisní 

prostory a odtokové žlaby [52]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  41 

Filtrace vody probíhá vzestupně přes filtrační přepážku, která je tvořena vrstvou polystyrenových 

uliček o průměru 4,5 mm. Objem každé filtrační komory je 115 m3. Jak již bylo zmíněno pro redukci 

dusičnanů při denitrifikaci je zapotřebí organický substrát, který je v tomto případě methanol. 

Vyčištěná voda téměř prostá dusičnanů je gravitačním spádem vedena zpět k odtokovému žlabu, 

kde je mísena s vodou nedočištěnou. Výsledná směs vod splňující požadované limity je vypouštěna 

do recipientu [52]. 

Prostup odpadní vody přes jednotlivé technologické úseky je znázorněn schématem na Obr. 8.  

 

Obr. 8 Blokové schéma ČOV HK [52] 

1 vstupní čerpací stanice, 2 čerpací stanice – stoka F, 3 česlovna, 4 lapák písku, 5 rozdělovací žlab, 6 usazovací nádrž, 

7 aktivační nádrž – denitrifikace, 8 aktivační nádrž – nitrifikace, 9 regenerační nádrž, 10 dosazovací nádrž, 11 PDN 

filtr, 12 a dmýchárna, 12 b dmýchárna regen. nádrží, 13 čerpací stanice vratného kalu, 14 vyhnívací a uskladňovací 

nádrže, 15 zahušťovací nádrže, 16 homogenizační nádrže, 17 odvodňování kalu, 18 jímka kalových vod, 19 čerpací 

stanice metanolu, 20 dávkování chemikálií, 21 plynojem, 22 energoblok, 23 trafostanice, 24 provozní budova, 25 dílny 

a stanice 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  42 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  43 

7 HODNOCENÍ ÚČINNOSTI PDN FILTRU 

Praktická část této práce je věnována hodnocení postdenitrifikačního filtru provozovaného 

na městské čistírně v Hradci Králové. Na základě poskytnutých dat a provedených výpočtů byla 

vyhodnocena účinnost tohoto filtru. 

Zpracovávaná data zahrnovala rok 2012 (uvedení do provozu), rok 2021 a rok 2022 (po 10 letech 

provozu). V každém roce bylo odebráno přibližně 80 dvaceti čtyř hodinových vzorků monitorujících 

složení odpadní vody na vstupu a výstupu z PDN filtru. 

Data obsahovala koncentrace dusičnanového, dusitanového a amoniakálního dusíku 

v mg/dm3 na vstupu i na výstupu. Dále obsahovala průtok odpadní vody přes filtr v m3/den a denní 

spotřebu externího substrátu (metanolu). 

Pro hodnocení účinnosti filtru je třeba porovnat jednotlivé indikátory charakterizující provoz filtru. 

Mezi takové indikátory se řadí množství odstraněného dusičnanového dusíku, celkové odstraněné 

oxidované formy dusíku (N − NO2  +  N − NO3) dále jen N − NOx, produkce N − NO2, měrná 

a celková spotřeba metanolu a v neposlední řadě plošné zatížení filtru. 

7.1 Použité výpočty 

Odstraněný dusičnanový dusík 

X (N − NO3)vstup − Y(N − NO3)výstup ∙ Q

1000
= Z [kg N –  NO3/den] 

Kde  

Z – odstraněný dusičnanový dusík [kg N –  NO3/den] 
X – množství N –  NO3 na vstupu na PDN [mg/ dm3] 

Y – množství N –  NO3 na výstupu na PDN [mg/ dm3] 

Q – průtok odpadní vody [m3] 

Vzorový příklad pro výpočet ze dne 2.1.2012 

X = 14,9 [mg/ dm3] 

Y = 0,54 [mg/ dm3] 

Q = 13003 [m3] 

(14,9 − 0,54) ∙ 13003

1000
= 186,7 [kg N − NO3/den] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  44 

Měrná spotřeba metanolu na odstranění dusičnanového dusíku 

k ∙ ρ

Z
= Ms [kg metanol kg N − NO3]⁄  

Kde 

Ms – měrná spotřeba metanolu [kg metanol kg N − NO3]⁄  

k – denní spotřeba metanolu [m3] 

Z – odstraněné N − NO3 [kg N − NO3/den] 
ρ = hustota 100% metanol (781 kg/m3) 

Vzorový příklad pro výpočet ze dne 2.1.2012 

k = 0,69 m3 

Z = 186,7 kg N − NO3/den 

0,69 ∙ 781

186,7
= 2,89 kg metanol kg N − NO3⁄  

 

Plošné zatížení 

X ∙ Q

228000
= Cva [kg/m3 den⁄ ] 

 

Kde 

Cva – plošné zatížení filtru [kg/m3 den⁄ ] 
X – množství N − NO3 na vstupu na PDN [mg/dm3] 

Q – průtok odpadní vody [m3/den] 

228000 – objemová kapacita PDN filtru [dm3] 

Vzorový příklad pro výpočet ze dne 2.1.2012 

X = 14,9 mg/ dm3 

Q = 13003 m3/den] 

14,9 ∙ 13003

228000
= 0,85 kg/m3 den⁄   

Procentuální odstranění 𝐍 − 𝐍𝐎𝟑 

100 − (
Y ∙ 100

X
) = [% odstranění N − NO3] 

 

Kde 

X – množství N − NO3 na vstupu na PDN [mg/dm3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  45 

Y – množství N –  NO3 na výstupu na PDN [mg/dm3] 

Vzorový příklad pro výpočet ze dne 2.1.2012 

X = 14,9 mg/ dm3 
Y = 0,54 mg/ dm3 

100 − (
0,54 ∙ 100

14,9
) = 96,4 % 

Procentuální odstranění 𝑵 − 𝑵𝑶𝒙 

100 − (
Y + n1

X + n2
∙ 100) = [% odstranění N − NOx] 

Kde 

X – množství N –  NO3 na vstupu na PDN [mg/dm3]  

Y – množství N –  NO3 na výstupu na PDN [mg/dm3] 

n1 – množství N –  NO2 na výstupu [mg/dm3] 

n2 – množství N –  NO2 na vstupu [mg/dm3] 

Vzorový příklad pro výpočet ze dne 2.1.2012 

X = 14,9 [mg/dm3]  

Y = 0,54 [mg/dm3] 

n1 = 1,03 [mg/dm3] 

n2 = 0,06 [mg/dm3] 

100 − (
0,54 + 1,03

14,9 + 0,06
∙ 100) = 89,5 % 

Odstraněné 𝑵 –  𝑵𝑶𝟑 při zanedbání denitrifikace 𝑵 –  𝑵𝑶𝟐 

(X − Y − n1) ∙ Q

1000
= Zp [kg N − NO3 den ]⁄   

Kde 

X – množství N − NO3 na vstupu na PDN [mg/dm3] 

Y – množství N − NO3 na výstupu na PDN [mg/dm3] 

n1 – množství N − NO2 na výstupu na PDN [mg/dm3] 

Q – průtok odpadní vody [m3] 

Vzorový příklad pro výpočet ze dne 2.1.2012 

X = 14,9 [mg/dm3]  

Y = 0,54 [mg/dm3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta technologická  46 

n1 = 1,03 [mg/dm3] 

Q = 13003 m3/den  

(14,9 − 0,54 − 1,03) ∙ 13003

1000
= 173 kg N − NO3 den ⁄   

 

7.2 Zpracovaná data 

V tabulkách 5 a 6 jsou prezentované průměrné meziroční hodnoty jednotlivých indikátorů dle výše 

uvedených výpočtů, které jsou nezbytné pro hodnocení PDN filtru. Tabulka 4 prezentuje data 

vztahující se k bilanci dusičnanové a dusitanového dusíku, Tabulka 5 se týká zatíženosti filtru 

a spotřeby metanolu. Podrobněji jsou tyto hodnoty diskutovány níže. 

Tabulka 5 Bilance dusíku na PDN filtru 

 N –  NO3 

[%] 1) 

N –  NOx 

[%] 1) 

N –  NO2výstup 

[mg/ dm3] 2)  
N –  NO3vstup  

[mg/ dm3] 2) 

N –  NOxvstup  

[mg/ dm3] 2)  
N –  NO3 

výstup 2) 

[mg/ dm3]  

N –  NOx 

výstup 2) 

[mg/ dm3] 

2012 91,4 73,7 1,932 10,93 11,0 0,91 2,83 

2021 82,9 81,8 0,113 14,23 14,2 2,49 2,60 

2022 76 74,8 0,144 13,80 13,7 3,24 3,38 

1) Průměrné roční odstranění, 2) průměrné roční koncentrace 

Tabulka 6 Indikátory účinnosti PDN filtru 

 Prům. denní spotřeba 

MetOH [m3/den] 
Měrná Spotřeba MetOH 

[kg MetOH/kg N − NO3] 
Plošné zatížení Cva 

[kg/m3/den] 

2012 0,259 2,13 0,49 

2021 0,460 3,08 0,68 

2022 0,474 3,92 0,55 

 

7.3 Bilance dusičnanového dusíku 